
Зарегистрировано в Госслужбе ЧР по делам юстиции 26 августа 2022 г. N 7951 
 

 

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ, ПО ДЕЛАМ НАЦИОНАЛЬНОСТЕЙ 
И АРХИВНОГО ДЕЛА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
ПРИКАЗ 

от 5 августа 2022 г. N 01-05/395 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА ПО РАСПРЕДЕЛЕНИЮ 
КОНТРОЛЬНЫХ ЦИФР ПРИЕМА ПО СПЕЦИАЛЬНОСТЯМ И НАПРАВЛЕНИЯМ 

ПОДГОТОВКИ И (ИЛИ) УКРУПНЕННЫМ ГРУППАМ СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ 
И НАПРАВЛЕНИЙ ПОДГОТОВКИ ДЛЯ ОБУЧЕНИЯ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ 

ПРОГРАММАМ СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
В ОБЛАСТИ ИСКУССТВ ЗА СЧЕТ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ 

РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

В соответствии с пунктом 10 Правил установления организациям, осуществляющим 

образовательную деятельность, контрольных цифр приема по профессиям, специальностям и 

направлениям подготовки и (или) укрупненным группам профессий, специальностей и 

направлений подготовки для обучения по образовательным программам среднего 

профессионального и высшего образования за счет бюджетных ассигнований республиканского 

бюджета Чувашской Республики, утвержденных приказом Министерства образования и 

молодежной политики Чувашской Республики от 13 апреля 2022 г. N 537 (зарегистрирован в 

Государственной службе Чувашской Республики по делам юстиции 11 мая 2022 г., 

регистрационный N 7660), приказываю: 

1. Утвердить Порядок проведения конкурса по распределению контрольных цифр приема по 

специальностям и направлениям подготовки и (или) укрупненным группам специальностей и 

направлений подготовки для обучения по образовательным программам среднего 

профессионального и высшего образования в области искусств за счет бюджетных ассигнований 

республиканского бюджета Чувашской Республики согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Признать утратившим силу приказ Министерства культуры, по делам национальностей и 

архивного дела Чувашской Республики от 12 августа 2015 г. N 01-07/327 "Об утверждении 

положения о проведении конкурса на распределение контрольных цифр приема граждан на 

обучение по специальностям и направлениям подготовки и (или) укрупненным группам 

специальностей и направлений подготовки за счет бюджетных ассигнований республиканского 

бюджета Чувашской Республики для организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам профессионального и высшего образования" 

(зарегистрирован в Министерстве юстиции Чувашской Республики 24 августа 2015 г., 

регистрационный N 2587). 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра 

культуры, по делам национальностей и архивного дела Чувашской Республики, курирующего 

соответствующее направление деятельности. 

4. Настоящий приказ вступает в силу через десять дней после дня его официального 

опубликования. 

 

Министр 

С.А.КАЛИКОВА 

 

 

 

 



Утвержден 

приказом 

Министерства культуры, 

по делам национальностей 

и архивного дела 

Чувашской Республики 

от 05.08.2022 N 01-05/395 

(приложение) 

 

ПОРЯДОК 
ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА ПО РАСПРЕДЕЛЕНИЮ КОНТРОЛЬНЫХ ЦИФР 

ПРИЕМА ПО СПЕЦИАЛЬНОСТЯМ И НАПРАВЛЕНИЯМ ПОДГОТОВКИ 
И (ИЛИ) УКРУПНЕННЫМ ГРУППАМ СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ И НАПРАВЛЕНИЙ 
ПОДГОТОВКИ ДЛЯ ОБУЧЕНИЯ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ 

СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
В ОБЛАСТИ ИСКУССТВ ЗА СЧЕТ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ 

РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

1. Настоящий Порядок определяет порядок проведения конкурса по распределению 

контрольных цифр приема по специальностям и направлениям подготовки и (или) укрупненным 

группам специальностей и направлений подготовки для обучения по образовательным 

программам среднего профессионального и высшего образования в области искусств за счет 

бюджетных ассигнований республиканского бюджета Чувашской Республики (далее 

соответственно - конкурс, контрольные цифры приема, образовательные организации). 

2. Конкурс проводится Министерством культуры, по делам национальностей и архивного 

дела Чувашской Республики (далее - Минкультуры Чувашии). 

3. Контрольные цифры приема распределяются с выделением очной, очно-заочной и заочной 

форм обучения для обучения по имеющим государственную аккредитацию образовательным 

программам, а также для обучения по не имеющим государственной аккредитации 

образовательным программам среднего профессионального и высшего образования. 

4. Контрольные цифры приема распределяются для обучения по не имеющим 

государственной аккредитации образовательным программам только в случае, если 

государственная аккредитация по указанным образовательным программам ранее не проводилась. 

5. Проведение конкурса осуществляется созданной приказом Минкультуры Чувашии 

конкурсной комиссией (далее - конкурсная комиссия) на основании заявок образовательных 

организаций на участие в конкурсе (далее - заявка). 

6. Минкультуры Чувашии не менее чем за 30 календарных дней до дня рассмотрения заявок 

публикует на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" 

объявление о проведении конкурса, в котором указываются: 

а) предмет конкурса; 

б) объемы контрольных цифр приема, распределяемых в ходе проведения конкурса; 

в) требования к участникам конкурса; 

г) требования к содержанию и оформлению заявки; 

д) дата и место начала подачи заявок; 

е) дата и время окончания приема заявок; 



ж) процедура рассмотрения заявок; 

з) процедура оценки заявок; 

и) дата объявления результатов конкурса. 

7. От одной образовательной организации на участие в конкурсе может быть подана только 

одна заявка. 

Заявка образовательной организации должна содержать: 

а) наименование образовательной организации, сведения об организационно-правовой 

форме, месте нахождения и почтовом адресе; 

б) предложения образовательной организации по установлению контрольных цифр приема с 

учетом положения, содержащегося в пункте 12 настоящего Порядка; 

в) сведения о наличии у образовательной организации лицензии на осуществление 

образовательной деятельности по соответствующим специальностям; 

г) сведения о наличии у образовательной организации государственной аккредитации по 

образовательным программам по соответствующим по специальностям и направлениям 

подготовки и (или) укрупненным группам специальностей и направлений подготовки; 

д) обязательство образовательной организации получить государственную аккредитацию по 

специальностям и направлениям подготовки и (или) укрупненным группам специальностей и 

направлений подготовки в течение 3 лет с момента установления контрольных цифр приема для 

обучения по не имеющим государственной аккредитации образовательным программам среднего 

профессионального и высшего образования, но не позднее чем до завершения обучения 

обучающихся, принятых на обучение в пределах установленных контрольных цифр приема (в 

случае если заявка образовательной организации содержит предложения по установлению 

контрольных цифр приема для обучения по не имеющим государственной аккредитации 

образовательным программам); 

е) информацию, необходимую для расчета значений показателей деятельности 

образовательной организации, по результатам оценки которых принимается решение о 

распределении контрольных цифр приема, с учетом показателей деятельности образовательных 

организаций, по результатам оценки которых принимается решение о распределении контрольных 

цифр приема по специальностям и направлениям подготовки и (или) укрупненным группам 

специальностей и направлений подготовки для обучения по образовательным программам 

среднего профессионального и высшего образования в области искусств за счет бюджетных 

ассигнований республиканского бюджета Чувашской Республики, содержащихся в приложении N 

1 к настоящему Порядку (далее - показатели деятельности образовательной организации). 

Заявка должна быть подписана руководителем образовательной организации либо 

уполномоченным им лицом. В случае, если от имени образовательной организации действует иное 

уполномоченное лицо, к заявке должна быть приложена доверенность (копия приказа) на 

осуществление действий от имени образовательной организации, подписанная руководителем 

образовательной организации и заверенная печатью. 

Заявка составляется на русском языке и предоставляется в форме единого пронумерованного 

и прошитого документа, заверенного подписью руководителя (иного уполномоченного им лица) и 

печатью образовательной организации. 

Прошитая и пронумерованная заявка представляется в запечатанном конверте в одном 

экземпляре на бумажном носителе. 



Конверт должен быть маркирован следующим образом: 

"Заявка на участие в конкурсе по распределению контрольных цифр приема граждан по 

специальностям и направлениям подготовки и (или) укрупненным группам специальностей и 

направлений подготовки для обучения по образовательным программам среднего 

профессионального и высшего образования в области искусств за счет бюджетных ассигнований 

республиканского бюджета Чувашской Республики на ___ год". На конверте должно быть 

наименование и почтовый адрес образовательной организации. 

Конверт должен быть запечатан способом, исключающим возможность вскрытия конверта 

без нарушения его целостности, и опечатан печатью образовательной организации. 

8. Предложения образовательной организации по установлению контрольных цифр приема 

представляются по специальностям и направлениям подготовки, указанным в приложении к 

лицензии на осуществление образовательной деятельности. 

9. В случае если заявка образовательной организации содержит предложения по 

установлению контрольных цифр приема для обучения по не имеющим государственной 

аккредитации образовательным программам, указанные предложения согласовываются с: 

государственными органами или органами местного самоуправления, выполняющими 

функции их учредителей, - для государственных или муниципальных образовательных 

организаций; 

Министерством науки и высшего образования Российской Федерации - для частных 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность по не имеющим государственной 

аккредитации образовательным программам высшего образования; 

органом государственной власти Чувашской Республики, осуществляющим государственное 

управление в сфере образования, - для частных образовательных организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность по не имеющим государственной аккредитации образовательным 

программам среднего профессионального образования. 

10. Заявка образовательной организации, поступившая после истечения срока подачи заявок 

на участие в конкурсе или оформленная с нарушением требований к содержанию и оформлению 

заявки, к участию в конкурсе не допускается. 

11. Заявка образовательной организации не допускается к участию в конкурсе по 

соответствующим специальностям и направлениям подготовки и (или) укрупненным группам 

специальностей и направлений подготовки в случаях выявления конкурсной комиссией в заявке 

образовательной организации: 

а) предложений по установлению контрольных цифр приема по специальностям и 

направлениям подготовки и (или) укрупненным группам специальностей и направлений 

подготовки, не указанным в приложении к лицензии на осуществление образовательной 

деятельности; 

б) предложений по установлению контрольных цифр приема по специальностям и 

направлениям подготовки и (или) укрупненным группам специальностей и направлений 

подготовки для обучения по не имеющим государственной аккредитации образовательным 

программам, по которым государственная аккредитация ранее проводилась; 

в) предложений по установлению контрольных цифр приема по специальностям и 

направлениям подготовки и (или) укрупненным группам специальностей и направлений 

подготовки, не согласованных в соответствии с пунктом 9 настоящего Положения; 

г) представления неполного пакета документов в соответствии с пунктом 7 настоящего 



Порядка. 

12. Контрольные цифры приема распределяются образовательным организациям в объеме, не 

превышающем предложений по установлению контрольных цифр приема по специальностям и 

направлениям подготовки и (или) укрупненным группам специальностей и направлений 

подготовки, указанных в заявке образовательной организации. 

13. Распределение контрольных цифр приема осуществляется в зависимости от значений 

показателей потенциала образовательных организаций по соответствующей специальности, 

рассчитываемых в соответствии с Методикой проведения конкурса и критериям принятия 

решения об установлении контрольных цифр приема по специальностям и направлениям 

подготовки и (или) укрупненным группам специальностей и направлений подготовки для 

обучения по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования в 

области искусств за счет бюджетных ассигнований республиканского бюджета Чувашской 

Республики (далее - Методика) (приложение N 2 к настоящему Порядку) на основании 

показателей деятельности образовательной организации (приложение N 1 к настоящему Порядку). 

14. Контрольные цифры приема, оставшиеся не распределенными из-за отсутствия или 

недостаточного числа предложений по установлению контрольных цифр приема по 

специальностям и направлениям подготовки и (или) укрупненным группам специальностей и 

направлений подготовки в конкурсных заявках образовательных организаций, распределяются по 

специальностям и направлениям подготовки той же укрупненной группы специальностей и (или) 

укрупненным группам специальностей образовательным организациям с наибольшим 

количеством неудовлетворенных предложений согласно значениям показателя потенциала 

образовательной организации по соответствующей специальности, рассчитываемого в 

соответствии с Методикой. 

15. Конкурсная комиссия утверждается в составе не менее 5 человек. Конкурсная комиссия 

принимает решение простым большинством голосов. При равном количестве голосов голос 

председательствующего на заседании конкурсной комиссии является решающим. Конкурсная 

комиссия правомочна принимать решение при наличии на заседании не менее половины членов ее 

состава. 

Конкурсная комиссия в течение 5 рабочих дней со дня окончания приема заявок 

рассматривает представленные заявки на участие в конкурсе и прилагаемые к ним документы, а 

также оформляет и подписывает протоколы согласно пункту 16 настоящего Порядка. 

16. Конкурсная комиссия ведет следующие протоколы: 

а) протокол вскрытия конвертов, который должен содержать сведения о месте, дате, времени 

проведения вскрытия конвертов с заявками, перечень образовательных организаций, подавших 

заявки на конкурс, а также сведения о присвоении заявкам порядковых номеров в перечне 

образовательных организаций; 

б) протокол рассмотрения заявок, который должен содержать сведения об образовательных 

организациях, заявки которых были рассмотрены, решение о допуске образовательных 

организаций к участию в конкурсе или об отказе в допуске образовательных организаций к 

участию в конкурсе с обоснованием такого решения; 

в) протокол оценки и сопоставления заявок, который должен содержать сведения об 

образовательных организациях, заявки которых были допущены к участию в конкурсе, 

ранжированный на основании результатов оценки и сопоставления заявок, список 

образовательных организаций по каждой специальности и направлению подготовки и (или) 

укрупненной группе специальностей и направлений подготовки, сведения о принятом решении и 

распределении контрольных цифр приема. 

Протокол подписывается всеми присутствующими членами конкурсной комиссии. 



17. Контрольные цифры приема, распределенные в результате проведения конкурса, 

устанавливаются приказом Минкультуры Чувашии в срок до 30 апреля года, в котором 

проводится конкурс. 

18. Образовательная организация вправе отказаться от установленных ей контрольных цифр 

приема. 

Отказ представляется в письменной форме в Минкультуры Чувашии в срок до 1 сентября 

года, в котором проводится конкурс, при наличии одной из следующих причин: 

а) приостановка государственной аккредитации по образовательным программам, по 

которым по итогам конкурса были установлены контрольные цифры приема; 

б) отзыв лицензии на осуществление образовательной деятельности; 

в) невозможность приема на обучение в связи с внесением изменений в региональные 

государственные образовательные стандарты, предусматривающих исключение формы обучения, 

по которой установлены контрольные цифры приема из числа допустимых форм обучения для 

соответствующей укрупненной группы специальности и направления подготовки. 

Конкурсная комиссия в течение 3 рабочих дней с момента получения такого отказа 

составляет протокол об отказе от установленных контрольных цифр приема. 

Высвободившиеся в случае такого отказа контрольные цифры приема подлежат 

перераспределению между другими участниками конкурса. Конкурсная комиссия 

перераспределяет высвободившиеся контрольные цифры приема между образовательными 

организациями, которые подали заявку на участие в конкурсе по соответствующей специальности 

и направлению подготовки и (или) укрупненной группы специальности и направления 

подготовки, согласно значениям показателей потенциала образовательных организаций в 

соответствии с Методикой до полного удовлетворения их заявок. 

Контрольные цифры приема, перераспределенные в результате такого отказа, 

устанавливаются приказом Минкультуры Чувашии в срок до 1 октября года, в котором 

проводится конкурс. 

 

 

 

 

 

Приложение N 1 

к Порядку проведения конкурса по распределению 

контрольных цифр приема по специальностям 

и направлениям подготовки и (или) укрупненным 

группам специальностей и направлений подготовки 

для обучения по образовательным программам 

среднего профессионального и высшего образования 

в области искусств за счет бюджетных ассигнований 

республиканского бюджета Чувашской Республики 

 

ПОКАЗАТЕЛИ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ, ПО РЕЗУЛЬТАТАМ 

ОЦЕНКИ КОТОРЫХ ПРИНИМАЕТСЯ РЕШЕНИЕ О РАСПРЕДЕЛЕНИИ 
КОНТРОЛЬНЫХ ЦИФР ПРИЕМА, С УЧЕТОМ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОЦЕНКИ 
КОТОРЫХ ПРИНИМАЕТСЯ РЕШЕНИЕ О РАСПРЕДЕЛЕНИИ КОНТРОЛЬНЫХ ЦИФР 

ПРИЕМА ПО СПЕЦИАЛЬНОСТЯМ И НАПРАВЛЕНИЯМ ПОДГОТОВКИ 



И (ИЛИ) УКРУПНЕННЫМ ГРУППАМ СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ И НАПРАВЛЕНИЙ 
ПОДГОТОВКИ ДЛЯ ОБУЧЕНИЯ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ 

СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
В ОБЛАСТИ ИСКУССТВ ЗА СЧЕТ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ 

РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

1. Продолжительность реализации в образовательной организации образовательных 

программ среднего профессионального образования, высшего образования по соответствующим 

специальностям и направлениям подготовки (количество лет с момента начала реализации 

программы). 

2. Численность штатных педагогических работников, имеющих ученую степень и/или ученое 

звание, а также первую и высшую квалификационные категории. 

3. Трудоустройство выпускников образовательной организации за календарный год, 

следующий за годом выпуска. 

4. Удельный вес численности студентов, ставших лауреатами конкурсов, проводимых 

Министерством культуры Российской Федерации. 

5. Средний балл аттестата студентов, принятых на обучение по очной форме по программам 

подготовки среднего профессионального и высшего образования (по 5-балльной шкале); 

6. Отношение средней заработной платы педагогических работников образовательной 

организации к средней заработной плате по экономике региона. 

7. Удельный вес численности выпускников, обучавшихся по образовательным программам 

среднего профессионального и высшего образования, прошедших государственную итоговую 

аттестацию, государственный экзамен получивших оценку "хорошо" и "отлично", в общей 

численности выпускников, обучавшихся по образовательным программам среднего 

профессионального и высшего образования, прошедших государственную итоговую аттестацию и 

государственный экзамен. 

8. Наличие профессионально-общественной аккредитации образовательных программ 

среднего профессионального и высшего образования по соответствующим специальностям, срок 

действия которой истекает не ранее завершения учебного года, на который устанавливаются 

контрольные цифры приема по специальностям и направлениям подготовки и (или) укрупненным 

группам специальностей и направлений подготовки для обучения по образовательным 

программам среднего профессионального и высшего образования за счет бюджетных 

ассигнований республиканского бюджета Чувашской Республики. 

9. Интегрированная оценка мониторинга качества подготовки кадров по программам 

среднего профессионального и высшего образования. 

 

 

 

 

 

Приложение N 2 

к Порядку проведения конкурса по распределению 

контрольных цифр приема по специальностям 

и направлениям подготовки и (или) укрупненным 

группам специальностей и направлений подготовки 

для обучения по образовательным программам 

среднего профессионального и высшего образования 

в области искусств за счет бюджетных ассигнований 



республиканского бюджета Чувашской Республики 

 

МЕТОДИКА 
ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА И КРИТЕРИИ ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ 

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ КОНТРОЛЬНЫХ ЦИФР ПРИЕМА ПО СПЕЦИАЛЬНОСТЯМ 
И НАПРАВЛЕНИЯМ ПОДГОТОВКИ И (ИЛИ) УКРУПНЕННЫМ ГРУППАМ 
СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ И НАПРАВЛЕНИЙ ПОДГОТОВКИ ДЛЯ ОБУЧЕНИЯ 

ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО 
И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ В ОБЛАСТИ ИСКУССТВ ЗА СЧЕТ 

БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА 
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

1. Контрольные цифры приема по специальностям и направлениям подготовки и (или) 

укрупненным группам специальностей и направлений подготовки для обучения по 

образовательным программам среднего профессионального и высшего образования в области 

искусств за счет бюджетных ассигнований республиканского бюджета Чувашской Республики 

(далее - контрольные цифры приема) в рамках каждой специальности и направления подготовки и 

(или) укрупненной группы специальностей и направлений подготовки для обучения по 

образовательным программам среднего профессионального и высшего образования 

распределяются отдельно профессиональным образовательным организациям и образовательным 

организациям высшего образования (далее - образовательные организации) в объеме, не 

превышающем предложений по установлению контрольных цифр приема по соответствующим 

специальностям и направлениям подготовки и (или) укрупненным группам специальностей и 

направлений подготовки, указанных в заявке образовательной организации. 

2. Критерием принятия решения о распределении контрольных цифр приема является 

показатель потенциала образовательной организации по соответствующей специальности. 

3. Показатель для образовательной организации высшего образования и профессиональной 

образовательной организации по соответствующей специальности (PPV1) рассчитывается по 

следующей формуле: 

 
6

i=1Ipi
+Iws+Iт

6PPV1= +D+MON
3


 

 

показатель потенциала для образовательной организации высшего образования и 

профессиональной образовательной организации по соответствующей специальности (PPV2) 

рассчитывается по следующей формуле: 

 
6

i=1Ipi
+Iws+Iт

6PPV2= +D
3


 

 

где: 

Ipi - нормированное значение показателя pi, i = {1, 2, ..., 6}; 

p1 - продолжительность реализации в образовательной организации образовательных 

программ по соответствующим специальностям (количество лет с момента начала реализации 

образовательной программы); 

p2 - численность штатных педагогических работников, имеющих ученую степень и/или 

ученое звание, а также первую и высшую квалификационные категории; 



p3 - средний балл аттестата студентов, принятых на обучение по очной форме по программам 

подготовки среднего профессионального и высшего образования (по 5-балльной шкале); 

p4 - удельный вес численности студентов, ставших лауреатами конкурсов, проводимых 

Министерством культуры Российской Федерации; 

p5 - отношение средней заработной платы педагогических работников образовательной 

организации к средней заработной плате по экономике региона; 

p6 - удельный вес численности выпускников, обучавшихся по образовательным программам 

среднего профессионального и высшего образования, прошедших государственную итоговую 

аттестацию и государственный экзамен, получивших оценку "хорошо" и "отлично", в общей 

численности выпускников, обучавшихся по образовательным программам среднего 

профессионального и высшего образования, прошедших государственную итоговую аттестацию и 

государственный экзамен; 

Iws - нормированное значение показателя WS; 

WS - численность студентов, победителей и призеров конкурсов, проводимых 

Министерством культуры Российской Федерации, по соответствующей специальности в году, 

предшествующем году, в котором проводится конкурс; 

IT - нормированное значение показателя T; 

T - удельный вес численности выпускников, завершивших обучение по образовательным 

программам, трудоустроившихся в течение одного года после завершения обучения, в общей 

численности выпускников, завершивших обучение по образовательным программам; 

D - показатель, отражающий факт наличия профессионально-общественной аккредитации 

образовательных программ по соответствующим специальностям, срок действия которой истекает 

не ранее завершения учебного года, на который устанавливаются контрольные цифры приема. 

Значение данного показателя в баллах указывается в объявлении о проведении конкурса и не 

должно превышать 3 баллов; 

MON - интегрированный показатель мониторинга качества подготовки кадров по 

программам среднего профессионального образования и высшего образования, проводимого в 

году, предшествующему году, в котором проводится конкурс, значение показателя определяется 

соотношением: 

 
kmon

k=1 kpm
MON= ×10,

kmon


 

 

где: 

 

k

1, если значение показателя k мониторига качества

 подготовки кадров образовательной организации
pm =

   не меньше медиального значения показателя k;

                           0 в противном случае;









 

 

k - индекс показателя мониторинга качества подготовки кадров; 

kmon - количество показателей мониторинга качества подготовки кадров. 

Баллы (RCi), присуждаемые заявке образовательной организации по указанному показателю, 



рассчитываются по формуле: 

 

i

g i

j=1 j

С

С
R = ,

g


 

 

где: 

i

jС  - значение в баллах (среднее арифметическое оценок в баллах всех членов конкурсной 

комиссии), присуждаемое конкурсной комиссией заявке i-й образовательной организации на 

участие в конкурсе по j-му критерию, где количество установленных критериев находится в 

диапазоне от 1 до g; 

g - общее количество критериев, по которым присуждаются дополнительные баллы 

образовательной организации. 

Максимальное значение данного показателя в баллах и критерии, по которым присуждаются 

баллы образовательным организациям, указывается в объявлении о проведении конкурса. 

4. Нормирование значений по каждому показателю деятельности образовательной 

организации Ipi (i = 1, 2, .... 6), IWS, IT осуществляется посредством рейтингования образовательных 

организаций. 

Рейтинговое значение каждого i-го показателя деятельности строится из уникальных 

значений показателя (Ii) из полного набора данных по данному показателю по всем 

образовательным организациям, принимающим участие в конкурсе, по следующей формуле: 

 

1
i

V-V
I = ×100,

V-1
 

 

где: 

V - число уникальных значений i-го показателя в наборе данных по всем образовательным 

организациям, принимающим участие в конкурсе; 

V1 - позиция образовательной организации (начиная с первой) в рейтинге, содержащем 

только уникальные значения показателя, определяемая в порядке убывания показателя 

деятельности образовательной организации. 

5. Рейтинг по каждому показателю деятельности образовательной организации строится из 

уникальных значений соответствующего показателя из полного набора данных по указанному 

показателю для всех образовательных организаций, принимающих участие в расчете показателя 

потенциала образовательной организации. 

При этом значение показателя для образовательной(-ых) организации(-ий), занимающей(-их) 

первую позицию в рейтинге, принимается равным 100; значение показателя для 

образовательной(-ых) организации(-ий), занимающей(-их) последнюю позицию в рейтинге, 

приравнивается к 0. 

 
 


